
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 13 del 11/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/13 del 11/01/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI
IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI
CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE, ATTIVITÀ SOCIAL, SERVIZI EDITORIALI,
PRODOTTI MULTIMEDIALI, GESTIONE REDAZIONALE DI SITI WEB,
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI EVENTI RELATIVI AI PROGRAMMI
REGIONALI FESR E FSE+ DELLA PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 438 del 26/06/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per l'acquisizione di servizi di
ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione
di campagne di comunicazione, attività social, servizi
editoriali, prodotti multimediali, gestione redazionale
di siti web, organizzazione e realizzazione di eventi
relativi ai programmi regionali FESR e FSE+ della pro-
grammazione europea 2021-2027 con aggiudicazione da ef-
fettuarsi secondo il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3
del precitato D.Lgs. 50/2016;

 il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato alla GUUE in data 30/06/2023 e pubblicato sulla
GURI - quinta serie speciale n. 74 del 30/06/2023, sul
sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul
BURER n. 187 del 12.07.2023 e dello stesso è stata data
notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti pubblici e su due quotidiani (testate na-
zionali) e su due quotidiani (testate regionali) in data
11/07/2023;

pagina 3 di 11



 l’importo complessivo dell’appalto, unico Lotto, ammonta
ad € 3.587.833,33 (IVA esclusa) comprensivo dell’importo
di € 1.435.133,33 (IVA esclusa) per l’eventuale ripeti-
zione dei servizi analoghi; 

Visti:

 il  verbale  della  seduta  pubblica  virtuale  del
29/08/2023, di ricognizione delle offerte;

 i verbali delle sedute riservate del seggio di gara del
29 e 30 agosto 2023, di verifica della regolarità docu-
mentale;

 la determinazione dirigenziale n. 638 del 11/09/2023,
dalla quale risulta l’ammissione al proseguimento della
gara in oggetto di tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

1) RTI AB COMUNICAZIONI S.R.L. - ACCENT ON DESIGN S.R.L.

2) LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION

3) POMILIO BLUMM S.R.L.

4) RTI HOMINA S.R.L. - BE OPEN S.R.L. - KOINETICA S.R.L.

5) PERFORMER S.R.L.

6) PIRENE S.R.L.

7) COOPERDIEM  -  SERVIZI  ALLE  IMPRESE  -  SOCIETA'
COOPERATIVA

8) CONSORZIO MAGGIOLI Esecutrice MAGGIOLI S.P.A. - HIBO
S.R.L.

9) RTI  ECOTER  -  ISTITUTO  DI  RICERCA  E  PROGETTAZIONE
ECONOMICA E TERRITOR IALE - SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA IN BREVE ECOTER S.R.L. - DAFNE S.R.L.

 i seguenti verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 16/10/2023;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del 30/10/2023, 07/11/2023 e 13/11/2023;

pagina 4 di 11



 la determinazione dirigenziale n. 831 del 29/11/2023,
dalla quale risultano esclusi dal prosieguo della gara,
per mancato raggiungimento del punteggio complessivo mi-
nimo di 41 punti nell’offerta tecnica, prima della ripa-
rametrazione di cui al punto 17.4 del disciplinare di
gara, gli Operatori Economici di cui alla seguente ta-
bella:

Denominazione Ditta
Punteggio tecnico

ante
riparametrazione

CONSORZIO MAGGIOLI Esecutrice 
MAGGIOLI S.P.A. - HIBO srl

27,80

RTI ECOTER - ISTITUTO DI RICERCA E 
PROGETTAZIONE ECONOMICA E 
TERRITORIALE - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE 
ECOTER S.R.L. - DAFNE S.R.L.

32,85

PIRENE S.R.L. 26,50

COOPERDIEM - SERVIZI ALLE IMPRESE - 
SOCIETA' COOPERATIVA

33,60

 il verbale della Commissione giudicatrice della seduta
pubblica virtuale di apertura delle offerte economiche
del 05/12/2023, dal quale risulta che il Presidente ha
proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi tec-
nici  attribuiti  dalla  Commissione  e  alla  successiva
apertura delle offerte economiche, formulando la seguen-
te graduatoria:

OPERATORE
ECONOMICO

VALORE
OFFERTA
€ (IVA
esclusa)

P.
TOTALE

P. T. P. E. 
STATO
OFFERTA

1
RTI AB COMUNICAZIONI
S.R.L. - ACCENT ON 
DESIGN S.R.L.

1.650.950,00 81,18 64,84 16,34

Aggiudi-
catario
Proposto
(Sospetta
Anomala)

2 PERFORMER S.R.L. 1.929.517,41 73,20 62,30 10,90
II Classi-
ficato

3 POMILIO BLUMM S.R.L. 1.401.450,00 72,80 52,80 20,00

4 LATTANZIO KIBS 1.653.410,00 65,60 49,30 16,30

pagina 5 di 11



S.P.A. BENEFIT 
CORPORATION

5
RTI HOMINA S.R.L. - 
BE OPEN S.R.L. - 
KOINETICA S.R.L.

1.893.635,00 59,99 48,25 11,74

Tenuto conto che:

 dal verbale di seduta pubblica di sblocco delle offerte
economiche del 05/12/2023 risulta che, a seguito del
calcolo per la verifica di congruità delle offerte, è
risultata sospetta di anomalia l’offerta presentata dal
concorrente primo classificato in graduatoria;

 l’Agenzia nei confronti del suddetto concorrente ha in-
staurato il sub-procedimento di verifica della sospetta
anomalia dell’offerta inviando, a mezzo SATER, richiesta
delle giustificazioni relative alle voci di prezzo e di
costo dell’offerta, ottenendo risposta nei tempi richie-
sti;

 dopo l’analisi della documentazione trasmessa, il RUP
nella sua relazione finale di valutazione dell’anomalia
dell’offerta, redatta in data 10/01/2024, ha ritenuto
che l’offerta presentata dal RTI AB COMUNICAZIONI S.R.L.
- ACCENT ON DESIGN S.R.L. risulta congrua, affidabile e
dà garanzia di una seria esecuzione del contratto;

Dato atto che l’Agenzia ha avviato il controllo del pos-
sesso dei requisiti generali ex articolo 80 D. Lgs. 50/2016
s.m.i., applicabile al caso di specie;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la Procedura aperta per
l'acquisizione  di  servizi  di  ideazione,  progettazione,
organizzazione e realizzazione di campagne di comunicazione,
attività social, servizi editoriali, prodotti multimediali,
gestione  redazionale  di  siti  web,  organizzazione  e
realizzazione di eventi relativi ai programmi regionali FESR
e  FSE+  della  programmazione  europea  2021-2027  al  RTI  AB
COMUNICAZIONI S.R.L. - ACCENT ON DESIGN S.R.L. per un importo
complessivo  pari  ad  €  1.650.950,00  (IVA  Esclusa),  come
dettagliatamente riportato di seguito:

DESCRIZIONE UM
OGGETTO

QUANTI-
TA’

PREZZO
OFFERTO

VALORE
OFFERTO

pagina 6 di 11



INIZIA-
TIVA

(2 dec)

PER UM
IVA

ESCLUSA
(2 dec.)

€

IVA ESCLUSA
(2 dec.)

€

Definizione  della
strategia di comunica-
zione Fesr

UNITÀ 1,00 3.000,00 3.000,00

Revisione annuale del-
la  strategia  e  piani
di comunicazione Fesr

UNITÀ 2,00 1.000,00 2.000,00

Definizione  della
strategia di comunica-
zione Fse+

UNITÀ 1,00 3.000,00 3.000,00

Revisione annuale del-
la  strategia  e  piani
di comunicazione Fse+

UNITÀ 2,00 1.000,00 2.000,00

Project  Manager  Pr
Fesr

UNITÀ 36,00 400,00 14.400,00

Senior Pr Fesr UNITÀ 684,00 250,00 171.000,00
Junior Pr Fesr UNITÀ 708,50 180,00 127.530,00
Specialisti Pr Fesr UNITÀ 526,00 250,00 131.500,00
Project  Manager  Pr
Fse+

UNITÀ 36,00 400,00 14.400,00

Senior Pr Fse+ UNITÀ 684,00 250,00 171.000,00
Junior Pr Fse+ UNITÀ 709,00 180,00 127.620,00
Specialisti Pr Fse+ UNITÀ 450,00 250,00 112.500,00
Evento di tipo 1 - Li-
vello base Pr Fesr

UNITÀ 3,00 5.000,00 15.000,00

Evento di tipo 2 - Li-
vello  Intermedio  Pr
Fesr

UNITÀ 3,00 35.000,00 105.000,00

Evento di tipo 3 - Co-
mitato di sorveglianza
Pr Fesr

UNITÀ 5,00 20.000,00 100.000,00

Evento di tipo 4 – We-
binar Pr Fesr

UNITÀ 5,00 5.000,00 25.000,00

Evento di tipo 5 - Ci-
clo di 4 eventi parte-
cipati Pr Fesr

UNITÀ 4,00 20.000,00 80.000,00

Evento  di  tipo  6  -
Percorso  partecipato
di 10 tappe Pr Fesr

UNITÀ 2,00 22.000,00 44.000,00

Evento di tipo 1 - Li-
vello base Pr Fse+

UNITÀ 3,00 5.000,00 15.000,00

Evento di tipo 2 - Li-
vello  Intermedio  Pr
Fesr

UNITÀ 3,00 35.000,00 105.000,00

Evento di tipo 3 - Co-
mitato di sorveglianza
Pr Fse+

UNITÀ 6,00 20.000,00 120.000,00

Evento di tipo 4 - We-
binar Pr Fse+

UNITÀ 6,00 5.000,00 30.000,00

Evento di tipo 5 - Ci- UNITÀ 3,00 22.000,00 66.000,00

pagina 7 di 11



clo di 4 eventi parte-
cipati Pr Fse+
Evento  di  tipo  6  -
Percorso  partecipato
di 10 tappe Pr Fse+

UNITÀ 3,00 22.000,00 66.000,00

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
del Contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria, costituita dal
RTI aggiudicatario a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali delle sedute del Seggio di gara e del-
la Commissione giudicatrice;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva della Procedura
aperta  per  l'acquisizione  di  servizi di  ideazione,
progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  di
campagne  di  comunicazione,  attività  social,  servizi
editoriali, prodotti multimediali, gestione redazionale

pagina 8 di 11



di siti web, organizzazione e realizzazione di eventi
relativi  ai  programmi  regionali  FESR  e  FSE+  della
programmazione  europea  2021-2027,  condizionata
all’esito positivo dei controlli, a favore del RTI AB
COMUNICAZIONI S.R.L. - ACCENT ON DESIGN S.R.L., per
l’importo complessivo di € 1.650.950,00 (IVA esclusa),
come dettagliatamente riportato in tabella:

DESCRIZIONE

UM
OGGETTO
INIZIA-
TIVA

QUANTI-
TA’

(2 dec)

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA ESCLU-
SA

(2 dec.)
€

VALORE
OFFERTO

IVA ESCLUSA
(2 dec.)

€

Definizione  della
strategia di comuni-
cazione Fesr

UNITÀ 1,00 3.000,00 3.000,00

Revisione  annuale
della  strategia  e
piani  di  comunica-
zione Fesr

UNITÀ 2,00 1.000,00 2.000,00

Definizione  della
strategia di comuni-
cazione Fse+

UNITÀ 1,00 3.000,00 3.000,00

Revisione  annuale
della  strategia  e
piani  di  comunica-
zione Fse+

UNITÀ 2,00 1.000,00 2.000,00

Project  Manager  Pr
Fesr

UNITÀ 36,00 400,00 14.400,00

Senior Pr Fesr UNITÀ 684,00 250,00 171.000,00
Junior Pr Fesr UNITÀ 708,50 180,00 127.530,00
Specialisti Pr Fesr UNITÀ 526,00 250,00 131.500,00
Project  Manager  Pr
Fse+

UNITÀ 36,00 400,00 14.400,00

Senior Pr Fse+ UNITÀ 684,00 250,00 171.000,00
Junior Pr Fse+ UNITÀ 709,00 180,00 127.620,00
Specialisti Pr Fse+ UNITÀ 450,00 250,00 112.500,00
Evento  di  tipo  1  -
Livello base Pr Fesr

UNITÀ 3,00 5.000,00 15.000,00

Evento  di  tipo  2  -
Livello  Intermedio
Pr Fesr

UNITÀ 3,00 35.000,00 105.000,00

Evento  di  tipo  3  -
Comitato  di  sorve-
glianza Pr Fesr

UNITÀ 5,00 20.000,00 100.000,00

Evento  di  tipo  4  –
Webinar Pr Fesr

UNITÀ 5,00 5.000,00 25.000,00

Evento  di  tipo  5  -
Ciclo  di  4  eventi
partecipati Pr Fesr

UNITÀ 4,00 20.000,00 80.000,00

pagina 9 di 11



Evento  di  tipo  6  -
Percorso  partecipato
di 10 tappe Pr Fesr

UNITÀ 2,00 22.000,00 44.000,00

Evento  di  tipo  1  -
Livello base Pr Fse+

UNITÀ 3,00 5.000,00 15.000,00

Evento  di  tipo  2  -
Livello  Intermedio
Pr Fesr

UNITÀ 3,00 35.000,00 105.000,00

Evento  di  tipo  3  -
Comitato  di  sorve-
glianza Pr Fse+

UNITÀ 6,00 20.000,00 120.000,00

Evento  di  tipo  4  -
Webinar Pr Fse+

UNITÀ 6,00 5.000,00 30.000,00

Evento  di  tipo  5  -
Ciclo  di  4  eventi
partecipati Pr Fse+

UNITÀ 3,00 22.000,00 66.000,00

Evento  di  tipo  6  -
Percorso  partecipato
di 10 tappe Pr Fse+

UNITÀ 3,00 22.000,00 66.000,00

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  del  Contratto,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di  dare  atto  che  con  l’aggiudicatario  il  Settore
Digitalizzazione,  Promozione,  Comunicazione,
liquidazioni - Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese della Regione Emilia-Romagna stipulerà
un contratto della durata di 36 mesi a decorrere dalla
sua  sottoscrizione,  con  facoltà,  nei  successivi  tre
anni  dalla  stipula  del  contratto,  di  eventuale
ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’art. 63,
comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, secondo quanto previsto
nel progetto, per una ulteriore durata di 24 mesi;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria costituita dal RTI aggiudicatario a corredo
dell’offerta;

pagina 10 di 11



5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

7) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

       LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 11 di 11


